ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Студенческая наука XXI века

IV Международная студенческая научно-практическая
конференция

27.01.2015 г.

Чебоксары 2015

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 109-ЭК 13.11.2014 г.

О проведении IV Международной
студенческой научно-практической
конференции «Студенческая наука
XXI века»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IV  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Студенческая наука XXI века» 27.01.2015 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.4. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.5. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.6. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.7. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.8. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Технические науки».
     2.10. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.11. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.12. Секционное заседание «Философские науки».
     2.13. Секционное заседание «Химические науки».
     2.14. Секционное заседание «Экономические науки».
     2.15. Секционное заседание «Юридические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IV  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Студенческая  наука  XXI
века» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 109-ЭК от 13.11.2014 г.

Организационный комитет
IV Международной студенческой научно-практической конференции

«Студенческая наука XXI века»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 109-ЭК от 13.11.2014 г.

ПРОГРАММА

IV Международной студенческой научно-практической конференции
«Студенческая наука XXI века»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Направленный синтез каротиноидов у
дрожжей rhodosoridium diobovatum

Ефименко Д. Ю. Россия,
Ставрополь г

2. Особое значение ферментного
препарата в-галактозидаза в
биотехнологической промышленности

Сушко А. В. Россия,
Ставрополь г

3. Разработка нового класса
энтеросорбентов на основе наноалмазных
композитов с различными параметрами
пористости

Петрякова Ю. А. Россия,
Астрахань г

4. Разработка компонентов
функционального питания на основе
биофлавоноидов и антиоксидантов
растительного происхождения

Уркумбаева С.
К.

Россия,
Астрахань г

5. Применение цианобактерий в отчистке
сточных вод

Уркумбаева С.
К.

Россия,
Астрахань г

6. Изучение экранирующих свойств
наноалмазного композита

Губина Ю. В.,
Петрякова Ю. А.

Россия,
Астрахань г

Секционное заседание «Географические науки»

1. Современное состояние и проблемы
развития спортивного туризма в России

Дуба Н. А. Россия,
Ставрополь г

2. Космическая геология планет
Солнечной системы

Шимбалёва Н.
А.

Беларусь

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Искусствоведение и культурология»

1. Англицизмы в современной
молодёжной среде

Ефимов С. В.,
Янкуржиев З. Т.,
Ибатова А. Ш.

Россия,
Сургут г

2. Сценарность парковой среды как
средство изменения визуального образа
архитектурного пространства. Основные
понятия темы

Дергалева О. А.,
Халдина Е. Ф.

Россия,
Челябинск г

3. Классификация форм архитектурных
интерпретаций

Локтева К. А.,
Халдина Е. Ф.

Россия,
Челябинск г

4. Творческое наследие М.Ю. Лермонтова
как художника

Горшкова М. Д.,
Пруцкова И. И.

Россия,
Балаково г

5. Женские образы в творчестве русских
живописцев

Дорофеева А. В.,
Пруцкова И. И.

Россия,
Балаково г

Секционное заседание «Исторические науки»

1. Алексей Федорович Ребров –
опытник-хозяйственник и
благоустроитель в селе Владимировка

Запорожцева О.
А., Судавцов Н.
Д.

Россия,
Ставрополь г

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Игровая программа профилактической
деятельности социального педагога в
культурно-досуговом учреждении

Габбасова И. А.,
Трофимова Е. В.

Россия,
Уфа г

2. Проблема организации комплексного
сопровождения родителей,
воспитывающих ребенка-инвалида

Мизгарова Е. И. Россия,
Белгород г

3. Условия формирования готовности
педагогического коллектива к
инновационной деятельности в
дошкольном образовательном
учреждении

Чистякова Н. П.,
Волошина Л. Н.

Россия,
Белгород г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Исследование уровня
сформированности представлений о труде
взрослых у детей старшего дошкольного
возраста

Белобородова М.
Н.

Россия,
Нижневартовск г

5. Основы гражданственности у старших
дошкольников

Кузьминых К. А. Россия,
Нижневартовск г

6. Открытые сетевые образовательные
ресурсы

Шестакова А. Г.,
Шестакова Т. Н.

Россия,
Ростов-на-Дону г

7. Методика коррекции пианистического
аппарата по И. Гофману

Солинская А. Н. Украина

8. Использование игровых технологий в
спортивно-игровой деятельности старших
дошкольников (В МАДОУ «ЦРР – Д/С
№69» г. Белгорода)

Шевченко М. В.,
Галимская О. Г.

Россия,
Белгород г

9. Воспитание патриотизма у
студентов-медиков на примере
самоотверженности военных врачей во
время Великой Отечественной войны

Петухов К. М.,
Петрова М. Н.

Россия,
Якутск г

10. Развитие слуховой памяти у младших
школьников с нарушением интеллекта

Афанасьева В.
Т., Абрамова Н.
А.

Россия,
Якутск г

11. Роль вирусного видео в
популяризации специальности
«Журналистика»

Радаева Д. И.,
Кондратская В.
Л.

Россия,
Симферополь г

12. Статистика в современных условиях
развития общества

Покутняя И. А. Россия,
Персиановский п

13. Решение проблемы травматизма в
любительском спорте посредством
образовательной программы «Основы
безопасности жизнедеятельности»

Шинтяпина А.
И., Ильина Е. К.

Россия,
Оренбург г

14. Дидактическая игра как метод при
формировании элементарных
математических представлений у старших
дошкольников

Краузе Т. И.,
Яценко И. А.

Россия,
Красноярск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

15. Особенности обозначения признаков
действия детьми с ОНР III уровня

Саркисян К. Р.,
Коваленко А. И.

Россия,
Ставрополь г

16. Особенности проведения уроков в
общеобразовательной школе для
слабовидящих детей

Хасенова А. А. Россия,
Магнитогорск г

17. Использование фонетических игр в
изучении немецкого языка на начальном
этапе обучения

Учамбрина А. С. Россия,
Саранск г

18. Особенности развития
грамматического строя речи у
дошкольников с общим недоразвитием
речи III уровня

Саркисян К. Р.,
Коваленко А. И.

Россия,
Ставрополь г

19. Выявление уровня патриотической
воспитанности у младших  школьников

Коконова Е. А.,
Каянович Л. Н.,
Шадрина О. Н.

Россия,
Абакан г

Секционное заседание «Психологические науки»

1. Особенности мотивации достижения
успеха и избегания неудач у подростков

Данилова А. С. Россия,
Белгород г

2. Программа коррекции
тревожно-фобических состояний
средствами рисования «Лабиринт
страхов» для детей 5-6 лет

Пчелинцева Е.
В.

Россия,
Тамбов г

3. Исследование перфекционизма у
студентов

Сластён И. С.,
Данилова А. С.

Россия,
Белгород г

4. Любовь как психологический феномен Данилова А. С. Россия,
Белгород г

5. Подходы к определению креативности
в зарубежной и отечественной науке

Сластён И. С. Россия,
Белгород г

6. Восприятие стилей семейного
воспитания отца и матери
мальчиками-подростками

Данилова А. С.,
Сластён И. С.

Россия,
Белгород г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Проблема лжи в виртуальном общении Бобровский В.
В., Яковенко Л.
Н.

Россия,
Курск г

8. Эмоциональное воздействие в
подростковых коллективах

Пуговкина А. С. Россия,
Москва г

9. Средства общения и «стиль общения»
старших дошкольников

Будникова А.
Ю., Андреева О.
В.

Россия,
Орск г

Секционное заседание «Социологические науки»

1. Исследование зависимости студентов
от глобальной сети интернет

Соловьева Н. В. Россия,
Пермь г

2. Построение модели бренда «Факультет
славянской филологии и журналистики»

Потапенко А. Г.,
Богданович Г.
Ю.

Россия,
Симферополь г

3. Исследование факторов влияние на
выбор молодежи неформальной занятости

Аммосова А. К. Россия,
Якутск г

4. Социализация студентов в
современном киберпространстве

Устимова И. С.,
Евдокимова С.
Э.

Россия,
Чебоксары г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Метод минимального разреза - графа в
задаче распознавания дорожных знаков

Гильманов Т. А. Россия,
Казань г

2. Механизмы хранения данных MariaDB Зубьяк Д. Р. Россия,
Йошкар-Ола г

3. Изменение среднего диаметра частиц
газоконденсата при комплексном
использовании состава для кислотных
обработок скважин с деэмульгаторами и
ингибитором коррозии

Гражданцева А.
С., Абдуллаева
М. К.,
Пивоварова Н.
А.

Россия,
Астрахань г

4. Исследование предельных состояний
элементов металлических конструкций

Думбай В. А.,
Камеш Ю. А.

Россия,
Ростов-на-Дону г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Исследование загрузки
улично-дорожной сети методом
плавающего автомобиля

Ивлев В. Ю.,
Титова А. А.,
Горюшинский В.
С.

Россия,
Тамбов г

6. Особенности получения гидрата в
пористых пластах при продувке газом

Ямалдинов Т. Р.,
Столповский М.
В.

Россия,
Стерлитамак г

7. История развития электричества Фасхутдинов М.
М., Захаров В.
Н.

Россия,
Зеленодольск г

8. Процесс работы локального
нагревателя при нанесении загущенных
смазок

Жиркова А. А.,
Клепиков В. В.

Россия,
Тамбов г

9. Рационализация процесса монтажа
сборных конструкций

Заритовский Д.
С.

Россия,
Ростов-на-Дону г

10. Использование облачных технологий Покутняя И. А.,
Бородина Н. А.

Россия,
Персиановский п

11. Решение социальных проблем
методами архитектурного
проектирования

Смольникова П.
В., Галимшина
А. А.,
Чернышова Э. П.

Россия,
Магнитогорск г

12. История развития электричества Кирсанов В. Б.,
Мухина Е. В.,
Захаров В. Н.

Россия,
Казань г

13. Разработка программного комплекса
для сбора и анализа информации,
содержащейся в файлах приложений и
операционной системы

Поляков И. Ю.,
Никифоров Д.
С., Гуляев А. И.

Россия,
Томск г

14. Продувка пласта газом,
сопровождаемая образованием газового
гидрата

Халиков И. З.,
Усманова И. Р.,
Столповский М.
В.

Россия,
Стерлитамак г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

15. Основные понятия аппарата нечетких
гибридных сетей

Сергеева Е. В. Россия,
Белгород г

16. Исследование предельной тепловой
нагрузки ограждений
высокотемпературных установок
работающих с расплавами

Жукова М. П.,
Панова Д. А.,
Нешпоренко Е.
Г.

Россия,
Магнитогорск г

Секционное заседание «Филологические науки»

1. Репрезентация прецедентных
феноменов в статьях электронных версий
американских женских глянцевых
журналов

Черкасова А. Ю. Россия,
Элиста г

2. Фразеологизмы с компонентом
«правда-ложь» в английском языке

Протасов В. С. Россия,
Киров г

3. Воздушные замки Секридов С. Е.,
Петросян И. Э.

Россия,
Москва г

4. Функционирование английского языка
на территории Ирландии

Ахметзянова И.
И.

Россия,
Казань г

5. Особенности передачи семантического
аспекта subjonctif при переводе с
французского языка на русский

Пилюгина А. А.,
Осипова Н. В.

Россия,
Елец г

6. Особенности жанра загадки в
казахском и русском фольклоре

Жуандыков Е.
М., Сейдахметов
С., Калымбетова
Н. П.

Казахстан,
Тараз г

Секционное заседание «Философские науки»

1. Диалектика бытия и небытия Давтян С. М.,
Розанов Ф. И.

Россия,
Братск г

2. Идеи феминизма в русской культурной
традиции

Зарубина Т. А.,
Розанов Ф. И.

Россия,
Братск г

3. Структура и обычаи китайских триад Бородин И. А.,
Розанов Ф. И.

Россия,
Братск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Философия современного футбола Луи
Ван Гала

Банщиков В. А.,
Розанов Ф. И.

Россия,
Братск г

5. Этические проблемы науки и техники Морис А. С.,
Розанов Ф. И.

Россия,
Братск г

6. Философские аспекты самореализации
человека

Беляева И. Б.,
Розанов Ф. И.

Россия,
Братск г

7. Внутренняя логика творчества в
искусстве

Филиппова Е.
А., Розанов Ф.
И.

Россия,
Братск г

8. Культурологический аспект в решении
вопроса о смысле индивидуальной жизни

Ахремчик Ю. С.,
Розанов Ф. И.

Россия,
Братск г

9. Неоплатонизм как характерная черта
эпохи Возрождения

Чжан В. А.,
Розанов Ф. И.

Россия,
Братск г

10. Успешность спортивной деятельности
и общение

Гладыш В. Н.,
Розанов Ф. И.

Россия,
Братск г

11. Гносеологическая специфика метода
моделирования и проблема истины

Иванченко О. П.,
Розанов Ф. И.

Россия,
Братск г

12. Проблема научности философского
мировоззрения

Столбунец И. Д.,
Розанов Ф. И.

Россия,
Братск г

13. Гламур как форма американизации
современной России

Литвинцев А. О.,
Розанов Ф. И.

Россия,
Братск г

14. Исторические предпосылки смены
идеологии народничества марксизмом в
России

Хороших В. В.,
Розанов Ф. И.

Россия,
Братск г

15. Логическая неоднозначность
философии Ницше

Велисевич О. И.,
Розанов Ф. И.

Россия,
Братск г

16. Проблема творца и проблема
сверхинтеллекта в системе
взаимоотношений человечества и
искусственного интеллекта

Ткачев Д. П.,
Розанов Ф. И.

Россия,
Братск г

17. Техника как культурное явление Курбатова Ю.
А., Розанов Ф.
И.

Россия,
Братск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

18. Соотношение интуитивного и
дискурсивного в познании

Панов В. А.,
Розанов Ф. И.

Россия,
Братск г

19. Особенности взаимодействия культур
Востока и Запада в философии Н.
Бердяева

Лариков К. Э.,
Розанов Ф. И.

Россия,
Братск г

20. Исторические истоки полового
неравноправия в мире

Панфилова Е. В.,
Розанов Ф. И.

Россия,
Братск г

21. Проблемы интерпретации основного
вопроса философии

Логвенчев А. С.,
Розанов Ф. И.

Россия,
Братск г

22. Бусидо как основа философии
самураев

Гутор С. А.,
Розанов Ф. И.

Россия,
Братск г

23. Понятие зависимости от виртуальной
реальности

Заботина В. А.,
Розанов Ф. И.

Россия,
Братск г

24. О логосе Б.В. Яковенко Шамина А. В. Россия,
Томск г

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Основные проблемы расширения
рынка сбыта регулируемой организации,
оказывающей услуги в сфере
теплоснабжения в сельских населенных
пунктах в условиях Севера

Чаплыгина Ю.
В.

Россия,
Сыктывкар г

2. Основные аспекты «Пищевого
кодекса» Таможенного союза

Немирова Ю. А.,
Сорочкина О.
Ю.

Россия,
Ростов-на-Дону г

3. О перспективах стратегического
развития ООО «Пласт»

Калиновский А.
С., Уженцев В.
А.

Россия,
Владивосток г

4. Инвестиционная политика
Ульяновской области

Аверьянова А.
А.

Россия,
Ульяновск г

5. Алгоритм выбора оптимального
поставщика ресурсов для промышленного
предприятия

Суханова А. В.,
Чуева З. И.

Россия,
Набережные
Челны г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Разработка мероприятий по
повышению качества обслуживания и
уровня сервиса

Малютина Е. Н. Россия,
Артем г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
IV Международной студенческой научно-практической конференции

«Студенческая наука XXI века»

     27.01.2015  г.  состоялась  IV  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Студенческая наука XXI века».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок